estáveis de 2017 a 2019. Assim, tal distinção por
continentes (e por nacionalidades8), conservada ao
longo da série histórica, mostra como a variação na
composição da força de trabalho foi determinante para
o resultado de redução dos rendimentos médios.

A intensificação da entrada dos trabalhadores imigrantes
no País foi responsável também por mudanças relativas
em termos regionais no que tange à absorção desta

mão de obra. Enquanto em 2010 os empregados
formais estavam fortemente concentrados na Região
Sudeste, com o passar dos anos foi-se verificando uma
desconcentração em direção, sobretudo, à Grande
Região Sul, mas também ao Centro-Oeste. Em termos
de nacionalidades, o aumento da entrada de haitianos
promoveu forte incremento da ocupação formal nestas
regiões, onde passaram a ocupar postos em atividades
como as de abate de animais para exportação9. Dessa
forma, a Região Sul praticamente alcançou a Sudeste
como principal receptora de trabalhadores. Somadas,
as participações de ambas alcançaram 83,5% do total
do emprego formal imigrante, em 2019 (Tabela 2).

8 Ver os resultados por países na Tabela A1, em anexo.
9 Ver Simões et al (2019) e Handerson (2014) e Oliveira (2016).

RELATÓRIO ANUAL DO OBMIGRA  |  2020  |  88

Tabela 2.  Número absoluto e proporção de trabalhadores imigrantes no Brasil, segundo Grandes
Regiões e Unidades da Federação – 2010/2014/2019

Fonte: Elaborado pelo OBMigra, a partir dos dados do Ministério da Economia,
base harmonizada RAIS - CTPS estoque, 2010-2019.

	 Brasil e Grande	 2010	 2014	 2019
	 Regiões	 (#)	 (%)	 (#)	 (%)	 (#)	 (%)
Brasil	 55.148	 100	 116.375	 100	 147.673	 100
Norte	 1.928	 3,5	 3.987	 3,4	 8.502	 5,8
Rondônia	 298	 0,5	 1.010	 0,9	 906	 0,6
Acre	 176	 0,3	 244	 0,2	 149	 0,1
Amazonas	 931	 1,7	 1.805	 1,6	 3.579	 2,4
Roraima	 63	 0,1	 146	 0,1	 2.993	 2,0
Pará	 330	 0,6	 523	 0,4	 615	 0,4
Amapá	 39	 0,1	 67	 0,1	 84	 0,1
Tocantins	 91	 0,2	 192	 0,2	 176	 0,1
Nordeste	 3.033	 5,5	 5.939	 5,1	 5.025	 3,4
Maranhão	 109	 0,2	 207	 0,2	 175	 0,1
Piauí	 43	 0,1	 80	 0,1	 109	 0,1
Ceará	 386	 0,7	 1.733	 1,5	 1.003	 0,7
Rio Grande do Norte	 297	 0,5	 479	 0,4	 461	 0,3
Paraíba	 191	 0,3	 297	 0,3	 346	 0,2
Pernambuco	 563	 1,0	 1.035	 0,9	 909	 0,6
Alagoas	 111	 0,2	 173	 0,1	 183	 0,1
Sergipe	 123	 0,2	 191	 0,2	 167	 0,1
Bahia	 1.210	 2,2	 1.744	 1,5	 1.672	 1,1
Sudeste	 38.114	 69,1	 61.976	 53,3	 62.233	 42,1
Minas Gerais	 2.227	 4,0	 4.666	 4,0	 6.043	 4,1
Espírito Santo	 464	 0,8	 830	 0,7	 780	 0,5
Rio de Janeiro	 8.701	 15,8	 12.625	 10,8	 9.273	 6,3
São Paulo	 26.722	 48,5	 43.855	 37,7	 46.137	 31,2
Sul	 9.630	 17,5	 37.585	 32,3	 61.208	 41,4
Paraná	 3.588	 6,5	 14.066	 12,1	 20.085	 13,6
Santa Catarina	 2.557	 4,6	 13.011	 11,2	 25.347	 17,2
Rio Grande do Sul	 3.485	 6,3	 10.508	 9,0	 15.776	 10,7
Centro-oeste	 2.443	 4,4	 6.888	 5,9	 10.705	 7,2
Mato Grosso do Sul	 668	 1,2	 1.839	 1,6	 3.252	 2,2
Mato Grosso	 348	 0,6	 2.050	 1,8	 3.334	 2,3
Goiás	 423	 0,8	 1.321	 1,1	 2.056	 1,4
Distrito Federal	 1.004	 1,8	 1.678	 1,4	 2.063	 1,4

RELATÓRIO ANUAL DO OBMIGRA  |  2020  |  89

Embora tenham registrado participações variáveis
com a ascensão dos estados da Região Sul, o
mesmo conjunto de cinco unidades da federação
correspondeu às principais regiões que absorveram o
trabalho imigrante ao longo da série. São Paulo, que
em 2010 concentrava 48,5% do total de trabalhadores
imigrantes, passou a responder por 31,2%, em 2019;
ao passo que Paraná e Santa Catarina passaram,
respectivamente, de 6,5% e 4,6%, para 13,6% e 17,2%.
Já o Rio de Janeiro, que sofreu redução contínua desde
o início da crise econômica nacional, chegou a 2019
com apenas 6,3% dos trabalhadores imigrantes, ante
15,8% em 2010. O Rio Grande do Sul passou então a

ocupar a quarta posição em termos de absorção em
2019, quando atingiu 10,7%.

Como mencionado, a recente dinâmica migratória
representou forte queda nas remunerações médias
quando comparados os extremos da série, queda
esta que ocorreu de maneira disseminada entre as
diversas regiões do País. Dessa forma, as significativas
desigualdades de rendimentos médios nas Grandes
Regiões e unidades da federação permaneceram